
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  87  DEL  27/04/2018

OGGETTO

RIORGANIZZAZIONE  FUNZIONALE  SCUOLE  DI  REGGIO  EMILIA.  REALIZZAZIONE 
DEL  NUOVO  POLO  SCOLASTICO  SITO  IN  VIA  F.LLI  ROSSELLI  2°  LOTTO. 
AGGIORNAMENTO  QUADRO  ECONOMICO  DEL  PROGETTO  DI  FATTIBILITA' 
TECNICA ED ECONOMICA.



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• con  Delibera  di  Giunta  n.  227/2008  è  stato  approvato  il  progetto  preliminare 
dell'intervento  di  "Riorganizzazione  delle  scuole  superiori  di  Reggio  Emilia  - 
Realizzazione Nuovo Polo Scolastico di Via F.lli Rosselli (Re) - 1° Lotto";

• con Decreto n. 607/2017 del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca,  
è  stato ripartito il  fondo di  cui  all'art.  25,  commi 1 e 2bis del  D.L.   n.  50/2017, 
convertito,  con modificazioni,  dalla Legge n. 96/2017, in favore delle Province e 
Città metropolitane;

• con lo stesso sono stati destinati alla Provincia di Reggio Emilia, risorse pari ad € 
3.191.000,00 per  la  realizzazione del  “Nuovo Polo Scolastico sito in  via  Fratelli  
Rosselli  (RE)  –  (II  lotto)”,  stabilendo  inoltre  che  l'affidamento,  almeno  in  via 
provvisoria, dell'appalto dei relativi lavori dovrà avvenire entro 12 mesi dalla data di 
pubblicazione  del sopracitato Decreto in G.U.;

• sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13 novembre 2017, è stato pubblicato il Decreto 
n. 607/2017;

• il D.Lgs. n. 50/2016, prevede in particolare all'art. 23, comma 3, ultimo periodo, che 
“per i  lavori  di  importo pari  o superiore a 1.000.000 euro, ai  fini dell’inserimento 
nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 
progetto di fattibilità tecnica ed economica. Ai fini dell’inserimento nel programma 
triennale,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  approvano  preventivamente,  ove 
previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuali, di cui all’articolo 23, 
comma 5”;

• con Decreto del Presidente n. 193 del 22.11.2017 è stato approvato il progetto di 
fattibilità tecnico ed economica dell'intervento in parola;

Considerato  che  a  seguito  di  un  successivo  approfondimento  si  ritiene  necessario 
rimodulare alcune “voci” nel quadro economico e segnatamente prevedere un aumento 
della quota relativa alle spese tecniche come di seguito riportate:

QUADRO ECONOMICO

a) OPERE IN APPALTO

Lavori € 2.515.000,00

Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso

€ 63.500,00

Totale in appalto € 2.578.500,00

b) SOMME a DISPOSIZIONE

Fondo incentivo per funzioni tecniche € 14.500,00

Spese tecniche (al lordo di CNAAII e al netto di € 182.000,00

Decreto N. 87 del 27/04/2018
pag. 2/5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#023


oneri fiscali)

Allacciamenti (al lordo degli oneri fiscali) € 20.000,00

Spese di pubblicità € 5.000,00

Imprevisti  e  accordi  bonari  (3%)  e 
arrotondamenti

€ 93.110,00

Oneri fiscali per lavori (IVA 10%) € 257.850,00

Oneri fiscali (IVA 22%) € 40.040,00

Totale a disposizione € 612.500,00

TOTALE € 3.191.000,00

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i..

Visti  i  pareri  favorevolmente  espressi  dal  Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile,  Patrimonio  ed  Edilizia,  e  dal  Dirigente  del  Servizio  Bilancio,  in  ordine 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile del presente atto.

D E C R E T A 

– di  approvare l'aggiornamento del  quadro economico relativo al  progetto  di  fattibilità 
tecnica ed economica, ai sensi dell'art. 23, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, finalizzato 
alla “Realizzazione del nuovo polo scolastico sito in via F.lli Rosselli (RE) 2° lotto”, per 
l'importo complessivo stimato in € 3.191.000,00, come sotto riportato:

QUADRO ECONOMICO

a) OPERE IN APPALTO

Lavori € 2.515.000,00

Oneri  per  la  sicurezza  non  soggetti  a 
ribasso

€ 63.500,00

Totale in appalto € 2.578.500,00

b) SOMME a DISPOSIZIONE

Fondo incentivo per funzioni tecniche € 14.500,00

Spese tecniche (al lordo di CNAAII e al netto di 
oneri fiscali)

€ 182.000,00

Allacciamenti (al lordo degli oneri fiscali) € 20.000,00

Spese di pubblicità € 5.000,00

Imprevisti  e  accordi  bonari  (3%)  e 
arrotondamenti

€ 93.110,00

Oneri fiscali per lavori (IVA 10%) € 257.850,00

Decreto N. 87 del 27/04/2018
pag. 3/5



Oneri fiscali (IVA 22%) € 40.040,00

Totale a disposizione € 612.500,00

TOTALE € 3.191.000,00

– di confermare le restanti parti del Decreto del Presidente n. 193 del 22.11.2017;

– di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
– parere di regolarità tecnica;
– parere di regolarità contabile.

Decreto N. 87 del 27/04/2018
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 27/04/2018 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 87 del 27/04/2018
pag. 5/5


